
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCESSÃO FLORESTAL 
PARU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425108
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCESSÃO FLORESTAL NA FLORESTA ESTADUAL PARU
CONCORRÊNCIA 02/2012

Considerando os termos do relatório circunstanciado da 
Comissão Especial de Licitação para concessão fl orestal 
constante às fl s. 898/901 do terceiro volume do processo nº. 
2011/146353, assim como o parecer jurídico nº. 096/2012, 
às fl s. 902/5, o qual é adotado como fundamentação legal e 
motivação do presente ato administrativo, e levando em conta 
o disposto nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, todos da 
Lei nº 8.666/93 e item 11.34 do Edital de Concessão Florestal, 
HOMOLOGO o resultado fi nal do certame e ADJUDICO o 
objeto da licitação aos seus respectivos vencedores, conforme 
opção de áreas constantes nos autos, abaixo descritas:
UMF I: CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS LTDA
UMF II: MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP
UMF III: RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME
UMF IV: SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA
UMF VIII: SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO 
DE MADEIRAS LTDA
UMF IX: RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME
Conforme disposto no item 18.2 do Edital de Concessão 
Florestal, fi cam convocados os adjudicados acima elencados 
para assinatura dos respectivos contratos de concessão 
fl orestal na sede do Idefl or, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 
a contar da publicação desta adjudicação no Diário Ofi cial do 
Estado, facultada a prorrogação por igual período mediante 
solicitação dos interessados.
No ato da assinatura do contrato de concessão fl orestal 
deverá ser apresentada a garantia contratual na forma do 
item 17 e ss. do Edital de Concessão Florestal e artigo 20 da 
Lei nº. 11.284/06, a qual fi cará sujeita à avaliação do Poder 
Concedente quanto ao atendimento do disposto no artigo 21 da 
lei citada.
A não assinatura do contrato administrativo no prazo 
assinalado implicará em decadência do direito à contratação 
da adjudicada e convocação do segundo colocado, além da 
aplicação das penalidades elencadas no artigo 81 e seguintes 
da Lei nº. 8.666/93.
Belém/PA, 18 de julho de 2012.
Thiago Valente Novaes
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425160

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO - IDEFLOR
INSTITUTO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DO BRASIL - IEB
JUSTIFICATIVA: justifi ca-se a celebração deste Termo de 
Cooperação para subisidiar, por meio de parâmetros tecnicos 
e articulação interinstitucional e intersetorial, a elaboração da 
Politica Estadual de Manejo Comunitario e Familiar - PMFFC, 
bem como promover a gestão fl orestal no Estado do Pará 
mediante a constitução de dispositivos que favorecem a 
governança fl orestal , mediante o fortalecimento institucional 
de organizações  comunitarias para o manejo fl orestal.
Vigencia: Por três anos a contar de sua publicação
Data de Assinatura: 20/08/2012
Ordenador Responsavél: THIAGO VALENTE NOVAES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425256

Inexigibilidade: 2012/11
Data: 21/08/2012
Valor: 2,190.00
Objeto: Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento em 
Elaboração de Projeto Basico e Termo de Referencia.

Fundamento Legal: art.25 da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0661000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE 
EVENTOS LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 190
CEP. 70712-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 342 DE 20 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425263

Concede férias ao servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula 
nº.54187118, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Florestal – Direito deste Instituto, no período de 10/09/2012 
à 25/09/2012, as férias interrompidas mediante a PORTARIA 
Nº.002 de 12 de Janeiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº.32.076 de 13 de Janeiro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425277

PORTARIA: 344/2012
Objetivo: participar do curso de capacitação e aperfeiçoamento 
em Elaboração do Projeto Básico e Termo de Referência.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/394124 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20885/HILDA OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 055/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425216

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/170758, de 13 de abril de 
2012, que se refere a execução de obra de reforma do prédio 
onde funciona o NGTM – Empresa Viena Star Ltda EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA 
ARAÚJO, matrícula n° 5896933, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obra - NGTM, para fi scalizar o 
contrato 027/2012-NGTM, celebrado entre o NGTM e Viena Star 
Ltda EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425119
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 95/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Regina Coeli Souza Silva, no 
Município de Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 12/09/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051     0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425125

Contrato: 162
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Informática para 
atender a Secretaria de Estado de Obras Públicas- SEOP, em 
Belém, neste Estado.
Valor Total: 2,650.00
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/09/2012
Pregão Presencial: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: Av Dq de Caxias, 156
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 9132261400
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425129

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 96/2012
Objeto: Reforma da EEEF Comandante Laurindo Candido 
Azeitona, no Município de Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051        0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425143

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 97/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Agostinho Monteiro, no Município de 
Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav


